



## **Om inspektorrapporten fra et rutine besøg den 5. november 2021 på Børn og Unge - Aarhus Universitetshospital, Skejby.**

Vi har disse kommentarer:

Det drejer sig om et rutinebesøg på afdeling for Børn og unge Aarhus Universitetshospital. Det er en stor afdeling med 75 læger, heraf 30 uddannelseslæger. Afdelingen deltager i uddannelsen af læger i introduktions- og hoveduddannelse til pædiatri, samt som en del af hoveduddannelsen i almen medicin og klinisk genetik.

Afdelingen deltager derudover i uddannelsen af medicinstuderende med ca. 30 studerende pr måned, hvilket er en udfordring for det samlede uddannelsesmiljø.

Seneste inspektorbesøg var i 2015 og indsatsområderne fra dette besøg er gennemført.

Ved besøget deltog 13 speciallæger, 14 uddannelseslæger samt fra sygehusledelsen Hospitalsdirektøren og UKO.

Selvevalueringen er udarbejdet af 49 læger heraf 19 uddannelseslæger i forskellige forløb. Det er en flot detaljeret selvevaluering med fokus på udfordringerne og masser af gode ideer til uddannelsesforbedringer.

I Afdelingens temascoring har de overvejende scoret tilstrækkelig ud over 2 temaer nemlig konferencernes læringsværdi som de scorer som utilstrækkelig, og akademiker som scores til særdeles god.

Inspektorerne er overvejende enige i afdelingens scoring idet 12 af de 16 temaer scores som tilfredsstillende alle sammenfaldende med afdelingens. Inspektorerne er enige i at akademiker er særdeles god og de tilføjer også forskning som særdeles god. Idet det fremhæves at afdelingen er meget forskningsaktiv med mange publikationer og mange yngre læger i pædiatrisk uddannelse er involveret i forskning. Inspektorerne finder 2 temaer utilfredsstillende nemlig konferencernes læringsværdi hvor de er enige i afdelingens scoring. Ud over dette finder de arbejdstilrettelæggelsen utilfredsstillende - her påpeges en række uhensigtsmæssige forhold, som også afdelingen selv er opmærksomme på i deres egen evaluering.

Inspektorerne beskriver en stor og travl afdeling, med et højt patientflow som til tider pga. øget arbejdsbelastning, har en stor konsekvens for uddannelsen i afdelingen, pga. f.eks. manglende supervision og ompladsning af læger til mindre uddannelsesrelevante arbejder. Samtidig beskrives det som en væsentlig udfordring, for den lægelige videreuddannelse at afdelingen har et meget stort flow af medicinstuderende. En anden udfordring der nævnes er vagtbelastningen i mellemvagtsslaget bestående af læger i pædiatrisk HU. Dette udgør et problem i forhold til at de har mange vagter og derfor mindre tid i dagtids funktioner som er afgørende for uddannelsen.

Ved besøget er aftalt følgende indsatsområder mellem inspektorerne og afdelingen:

1. Mellemvagtsslaget.
2. Morgenkonference: Mål, konferencensprog, aktuel case, røntgenkonference, mødeleder, koordinering af morgenkonference.
3. Medicinstuderende: omlægning af deres kliniske uddannelse.
4. Ambulatoriet: arbejdstilrettelæggelse.

## 5. Bagvagtstelefon: fokus på aflastning for eksterne telefonopkald.

Alle indsatsområder er i rapporten fulgt af konkrete forslag til løsninger der kan være med til understøtte den lægelige uddannelse yderligere.

Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som vi er enige i og som vi finder vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale.

Samlet set beskriver rapporten en stor travl afdeling med mange gode uddannelsesmuligheder, men udfordringer i form af et stort patientflow og uddannelsesforpligtigelse for et meget stort antal medicinstuderende. Selvevalueringen og indsatsområderne afspejler at man er opmærksomme på udfordringerne og har forskellige løsningsforslag man vil forsøge at implementere så uddannelsesmiljøet bliver endnu bedre. Afdelingen skal have ros for allerede i selvevalueringen at komme med rigtig mange gode forslag til løsninger.

Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg i efteråret 2025 eller snarest muligt derefter.